correxerunt Paulus beatissimus, et cæteri ex illo perfido populo. Quia dicam tibi: *Eripe te a malignantium concilio, videor esse tibi contumeliosus. Quæ de re? nempe quia profitear me Christianum, quia noluerim derelinquere Deum, et abire post idololatriam tuam. Non nos primum contumeliosi ac superbi a vobis dicti sumus sacrilegis; dicti sunt enim etiam illi cuncti, qui restiterunt funestis edictis contumeliosorum tuorum. Ut et^h cæteros præteream in clausula orationis, ad solem iterum me vertam Antiochum regem. Antiebatne resistentes sibi contumeliosos superbos neone? Sine dubio, quia contumeliosos superbos illos existimari fuisse, tali est crudelitate Deo dicatos ad mortem usque persecutus. Restat ergo ut videas quæ adhuc super illa, quem jam cognovisti, gesserit Antiochus; et si illos recte poteris dicere superbos fuisse Antiocho contumeliosos, poteris et nosⁱ. Hæc etenim et nos potimur a te, quæ sunt et illi perpassi ab Antiocho; sic nos sumus proclamantes pro fide, pro religione, sicut fuerunt proclamantes et illi; sic nos Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob servire profiteamur, quomodo et illi sunt conferti. Misit, inquit Scriptura, rex senem Atheniensem i qui compelleret Judæos, ut se transferrent a patriis, et Dei legibus ne uterentur, contemnere etiam quod in Hierosolymis erat templum, et cognominare Jovis Olympii, et Margarizin^k, pro ut erant, qui locum inhabitabant, Jovis hospitalis. Pessima autem et universis gravis malorum erat seditio^l. Nam^m quia templum comessionibus gentium erat plenum, scortantibus cum meretricibus, et in sanctis tectis mulieribus se appropriantibus, insuper intro inferentes ea quæ non oportebat: altare etiam plenum erat illicitis quæ legibus prohibebantur. Neque autem sabbata agebanturⁿ, neque dies solemnes patricii custodiebantur (II Mach. vi, 1). Et infra: *Ducebantur autem amara^o necessitate per singulos menses, in diem regis natalis, miseratio erat; et cum sacra Liberi celebrarentur, co-**

^a Fugis Latin.

^b Iniqui, semen adulterorum. Vers. Ant.

^c Luscatis? super quem... super quo ejecistis, etc. Vers. Ant.

^d Quoniam excæcati sunt omnes, non cognoverunt universi: canes muti non poterunt latrare, somniantes lectulum, amantes dormitationes. Eadem. Græc. Ms. D Alex. *φρονέσαι, sapere, post cognoverunt. Græc. Compl. πάντες κύνες, omnes canes. Græc., Aquil., Symm., Theod. et septuag. νυστάζει, dormire, cum Lucif.*

^e Cubili legit Sabat.

^f Impudentes animæ ignoraverunt saturitatem... mali nescientes intelligentiam, etc. Vers. Ant. Forte scripserit auctor, canes improbi anima. Galland.

^g Pedes meos. Vers. Ant. Græc. *πόδας* simpliciter.

^h Et ut cæteros. Galland. Sed metatbesis licet vitiosa non abhorret a stylo Luciferi.

ⁱ Et nos tibi. Galland.

^j Quemdam Antiochenum. Vers. Ant. quæ omittit, ne uiderentur. Græc. *Ἀθηναῖον, Atheniensem*, cum Lucif.; et *μη πολιτεύεσθαι, ne se regerent, post legibus. Lucif. nescientes et Sabatiorius contra fidem Tifflana edæionis, senem Antiochenum, cum Vulg.*

^k Et in Garizin prout erant hi. Vers. Ant. Eriti pessime Margarizin. Forte in exemplari Luciferiano scriptum fuerit grandioribus litteris *Ingarizin*, ad

quem locum nonnemo margini adleverit litteram M. qua significaretur Mons Garizin, ubi scilicet alterum exstructum erat templum. Atqui hujusmodi litteram marginalem ad textum pertinere existimans indocuit librarius, neque satis percipiens lectionem Luciferianam, hinc vocis monstrum *Margarizin* efformavit. Galland.

^l Incurtio. Vers. Ant.

^m Nam templum luxuria et com... et scortantium... sacratisque ædibus mulieres se ultro ingerbant, introferentes ea quæ non licebat. Ead. Græc. hoc cum Lucif. *πληθαζόντων, appropriantibus.*

ⁿ Custodiebantur, et patrii serrabantur. Vers. Ant. Græc. *διαφυλάττειν custodire, post dies patrii.*

^o Cum amara necessitate in die... ad sacrificia... hedera coronati Libero circuire. Vers. Ant. absque miseratio erat. Sabat. legit: *In die regis natalis ad sacrificia. Græc. cum Lucif. εἰς τὴν κατὰ μῆνα, per singulos menses; et χισσοὺς ἔχοντες, hederas habentes: legitur vero post diem regis natalis, ἐπὶ σπλαγχνισμῶν, ad viscurationem; quare Latin. ita corrigi in Lucif. ad viscurationem, vel viscurationem erat, id est, quia eo die viscurationem erat victimarum. Sed σπλαγχνισμὸς et sacrificium significat, et viscurationem, qua victimarum viscera tanguntur; hinc in Lucifero, miseratio erat.*

gebantur enim hederas habentes *Libero circumire. De-* A
cretum autem exiit in proximas Græcorum^a civitates,
suggerentibus Ptolomæis, id ipsum institutum adversus
Judæos agere et misereri : eos vero qui nolint^b transire
ad instituta Græcorum, interficere. Advenit ergo videre
miseriam. Duæ enim mulieres delatæ sunt natos suos
circumcidisse, quarum^c infantes ad ubera suspende-
runt, et cum publice per civitatem illas circumduxissent,
per murum illas præcipitaverunt. Alii vero in^d pro-
ximo concurrerunt in speculas, et latenter septimum
diem celebrabant. Quod cum indicatum esset, sufflam-
mati sunt, eo quod metuerent in die solemnâ gloriosa ferre
sibi auxilia (II Machab. vi, 7). Quid censes oportuisse